[image: image1.png]- Prefeitura Municipal de

SANTA MARIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa
Superintendência de Administração

Ofício nº 272/CC/CSL/SMG/LD                                                    Santa Maria, 2 de junho de 2021.
A Sua Excelência
Vereador João Ricardo Vargas
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Santa Maria/RS
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Poder Executivo Municipal se manifesta perante Vossa Excelência com a finalidade de encaminhar Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei nº 9209/2021, que Autoriza abertura de crédito adicional especial no orçamento no valor de R$ 1.353.300,00.
Atenciosamente,
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
MENSAGEM RETIFICATIVA
 AO PROJETO DE LEI Nº 9209/2021:
Art. 1º Altera a ementa do Projeto de Lei nº 9209/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Autoriza abertura de crédito adicional especial no orçamento no valor de R$ 1.353.300,00.”
Art. 2º Altera o art. 1º do Projeto de Lei nº 9209/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica autorizada a abertura, pelo Município, de crédito adicional especial no valor de R$ 1.353.300,00 (um milhão trezentos e cinquenta e três mil e trezentos reais).”
Art. 3º Altera o art. 4º do Projeto de Lei nº 9209/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º A abertura do crédito adicional especial, autorizada nesta Lei será efetivada através de Decreto Executivo e não onera o percentual estabelecido pelo art. 5º da Lei Municipal nº 6513, de 24 de dezembro de 2020.”
Art. 4º Altera o valor do somatório total da linha 13ª, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Total -----------------------------------------------------------------------------------------R$ 508.500,00”
JUSTIFICATIVA À MENSAGEM RETIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 9209/2021:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
Encaminhamos o presente Projeto de Lei que pretende abrir crédito adicional especial no valor de R$ 1.353.300,00 (um milhão trezentos e cinquenta e três mil e trezentos reais).
O presente Projeto de Lei inclui na Lei Orçamentária de 2021, através da abertura de crédito adicional especial as seguintes secretarias: Secretaria de Município de Cultura, Secretaria de Município de Esporte e Lazer e a Secretaria Extraordinária de Habitação, conforme Lei nº 6519, de 2020.
A referida Lei modificou a estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal, visando melhorar o funcionamento da administração, com a utilização dos recursos de forma mais racional e eficiente, buscando concentrar seus esforços em suas atividades fins, para manter o nível de qualidade na prestação de serviços, e atender os serviços públicos.
A nova estrutura da Secretaria de Município de Cultura estará, portanto, mais empenhada no planejamento, promoção, coordenação, execução e avaliação das políticas municipais relativas especificamente às áreas da cultura visando estimular todas as manifestações culturais, desenvolvendo a participação de indivíduos e grupos num processo que vise a afirmação de identidade, o resgate e cidadania, e a consequente melhoria da qualidade de vida dos munícipes, além da preservação da herança cultural da cidade, do resgate permanente e do acervo da memória, estimulando e apoiando a criatividade e a todas as formas de livre expressão, voltadas para a dinamização da vida cultural.
Com a criação da Secretaria de Município de Esporte e Lazer, compromisso este assumido junto à sociedade, se busca priorizar o desenvolvimento humano, a construção da cidadania, a comunicabilidade, a sociabilidade, a educação, a busca pela saúde e bem-estar da coletividade. Nesse sentido, a administração pública poderá trabalhar concentrando suas atividades no planejamento, promoção, articulação, coordenação, integração, execução e avaliação das políticas municipais relativas às áreas do esporte e do lazer, assim como, o fomento ao desporto e ao lazer, com vistas ao convívio social e a melhoria na qualidade de vida da população.
Ainda, a Secretaria de Município de Habitação e Regularização Fundiária, que tem como objetivo o monitoramento de áreas de risco para reassentamento de famílias, a proposição de projetos de construção, de ampliação e de melhorias habitacionais para famílias de baixa renda do Município, ainda, encontra-se ainda vinculada no orçamento da Casa Civil, e em razão da sua importante área de atuação social, com a alteração proposta passará a ter autonomia administrativa e financeira o que contribuirá, significativamente, para a promoção das ações que incentivem e possibilitem maior integração do governo municipal com a comunidade, assim como, o melhor desenvolvimento das atividades de regularização, através de levantamentos nos bairros sobre famílias que ocupam de forma irregular as áreas verdes, fundos de vale, áreas de preservação ambiental, áreas de propriedades do Município, visando propor encaminhamentos, ações e projetos para a solução das ocupações.
Por fim, visando atender a compatibilidade das peças orçamentárias, previstas em Lei, estamos encaminhando simultaneamente as Alterações do PPA 2018-2021 e da LDO 2021.
Desta forma, aguardamos a análise e posterior aprovação para a matéria proposta.
Santa Maria, 2 de junho de 2021.
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br